
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농산업정책과

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농업정책 추진 (단위:천원)

농산업정책과 22,806,493 16,530,349 6,276,144

국 2,374,188

균 5,096,000

기 53,168

도 3,413,461

군 11,869,676

농업경영안정 5,127,325 5,233,169 △105,844

국 200,320

기 53,168

도 1,385,728

군 3,488,109

농업정책 추진 18,318 18,366 △48

농업정책 추진지원 18,318 18,366 △48

201 일반운영비 8,598 8,166 432

01 사무관리비 8,598 8,166 432

○농림 및 농업재해보험 신청홍보(입간판,현
수막) 1,000

○특근자 급량비
3,888

○농업농촌식품산업정책심의위원회 참석수
당 1,750

○농업인의 날 행사 추진위원회 참석수당
1,960

202 여비 6,720 7,200 △480

01 국내여비 6,720 7,200 △480

○농업정책 업무 추진
6,720

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농업정책 업무 추진 3,000

농업인 단체지원 18,000 16,000 2,000

농업인 단체지원 18,000 16,000 2,000

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

○영농발대식 및 풍년농사기원제
5,000

○농업인 역량강화 워크숍
7,000

○농업전진대회 참가지원
3,000

○자매결연지 농산물 교환 판매사업 지원
3,000

농업인의 날 행사추진 지원 40,000 36,000 4,000

농업인의 날 행사 추진 지원 40,000 36,000 4,000

307 민간이전 40,000 36,000 4,000
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9,000원*6명*6회*12월

70,000원*25명

70,000원*14명*2회

20,000원*7명*4회*12월

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농업인의 날 행사추진 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 40,000 36,000 4,000

○농업인의 날 행사추진 지원
40,000

농지이용 관리지원 159,654 202,412 △42,758

기 53,168

군 106,486

농지이용 관리지원 75,954 121,112 △45,158

기 53,168

군 22,786

101 인건비 72,613 116,874 △44,261

기 50,829

군 21,784

04 기간제근로자등보수 72,613 116,874 △44,261

○농지이용관리지원 인부임 72,613

기 50,829

군 21,784

201 일반운영비 3,341 4,238 △897

기 2,339

군 1,002

01 사무관리비 3,341 4,238 △897

○농지이용관리지원 사무관리비 3,341

기 2,339

군 1,002

농지위원회 운영 68,700 66,300 2,400

201 일반운영비 68,700 66,300 2,400

01 사무관리비 68,700 66,300 2,400

○농지위원회참석수당
63,700

○농지위원회운영 2,800

○불법농지감정평가수수료
2,000

○농지교육 사무용 물품구입
200

농업진흥지역 유지관리 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○농업진흥지역 유지보수
15,000

농촌 복지 향상 4,891,353 4,960,391 △69,038

국 200,320

도 1,385,728

군 3,305,305

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 258,000 387,000 △129,000

도 77,400
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40,000,000원*1식

70,000원*10명*7개소*13회

400,000원*7개소

1,000,000원*2회

100,000원*2회

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

군 180,600

307 민간이전 258,000 387,000 △129,000

도 77,400

군 180,600

06 보험금 258,000 387,000 △129,000

○농업인 안전보험 농가부담금 지원 258,000

도 77,400

군 180,600

농작물 재해보험 농가부담금 지원사업 3,240,000 3,240,000 0

도 1,080,000

군 2,160,000

307 민간이전 3,240,000 3,240,000 0

도 1,080,000

군 2,160,000

06 보험금 3,240,000 3,240,000 0

○농작물 재해보험 농가부담금 지원 3,240,000

도 1,080,000

군 2,160,000

출산여성 농가도우미 지원 32,400 65,610 △33,210

도 9,000

군 23,400

301 일반보전금 32,400 65,610 △33,210

도 9,000

군 23,400

14 기타보상금 32,400 65,610 △33,210

○출산여성농가도우미 지원
32,400

도 9,000

군 23,400

영농도우미 농업인부담금 지원 18,900 25,452 △6,552

도 5,670

군 13,230

301 일반보전금 18,900 25,452 △6,552

도 5,670

군 13,230

14 기타보상금 18,900 25,452 △6,552

○영농도우미 농업인부담금 지원
18,900

도 5,670

군 13,230

여성농업인 생생바우처 지원 325,000 328,900 △3,900

도 97,500

군 227,500
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9,000,000원*4명*90%

252,000원*150명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

301 일반보전금 325,000 328,900 △3,900

도 97,500

군 227,500

14 기타보상금 325,000 328,900 △3,900

○여성농업인 생생카드 지원
325,000

도 97,500

군 227,500

농번기 공동급식 지원사업 108,800 112,000 △3,200

도 32,640

군 76,160

307 민간이전 108,800 112,000 △3,200

도 32,640

군 76,160

02 민간경상사업보조 108,800 112,000 △3,200

○농번기 공동급식 지원
108,800

도 32,640

군 76,160

여성농업인 농작업 편의장비 지원 48,800 36,000 12,800

도 14,640

군 34,160

402 민간자본이전 48,800 36,000 12,800

도 14,640

군 34,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,800 36,000 12,800

○여성농업인 농작업 편의장비 지원
48,800

도 14,640

군 34,160

농촌인력중개센터 지원 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

군 56,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

도 24,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○농촌인력중개센터 지원
160,000

국 80,000

도 24,000

군 56,000
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130,000원*2,500명

3,200,000원*34개소

500,000원*122대*80%

80,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

외국인계절근로자 운영 지원사업 38,657 20,520 18,137

도 11,597

군 27,060

301 일반보전금 38,657 20,520 18,137

도 11,597

군 27,060

14 기타보상금 38,657 20,520 18,137

○외국인 근로자 항공료 및 수수료 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

○농가 보험료 지원 8,657

도 2,597

군 6,060

외국인계절근로자 운영 지원사업(자체) 80,700 135,545 △54,845

201 일반운영비 2,000 4,800 △2,800

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○한국 적응 프로그램 운영(교재,현수막,물품
) 2,000

301 일반보전금 78,700 130,745 △52,045

14 기타보상금 78,700 130,745 △52,045

○외국인계절근로자(농가 직접고용) 78,700

―출국항공료 지원(성실근로자)
37,500

―농가 보험료 지원 30,000

―외국인등록 및 마약검사비용
11,200

공공형계절근로사업 353,506 353,506 0

국 50,000

도 15,000

군 288,506

307 민간이전 353,506 353,506 0

국 50,000

도 15,000

군 288,506

02 민간경상사업보조 353,506 353,506 0

○공공형 계절근로사업 운영지원 353,506

국 50,000

도 15,000

군 288,506

농촌형보육서비스 지원사업 101,040 0 101,040

국 50,520

군 50,520

307 민간이전 101,040 0 101,040
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300,000원*100명

86,570원*100명

100,000원*20회

250,000원*150명

100,000원*300명

56,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

국 50,520

군 50,520

02 민간경상사업보조 101,040 0 101,040

○농번기 돌봄지원 101,040

국 50,520

군 50,520

여성농업인 특수건강검진사업 35,640 0 35,640

국 19,800

군 15,840

301 일반보전금 35,640 0 35,640

국 19,800

군 15,840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,640 0 35,640

○여성농업인 특수건강검진비
35,640

국 19,800

군 15,840

한국농정신문 보급지원사업 23,790 23,790 0

도 4,758

군 19,032

301 일반보전금 23,790 23,790 0

도 4,758

군 19,032

14 기타보상금 23,790 23,790 0

○한국농정신문보급 지원
23,790

도 4,758

군 19,032

농어민 신문 구독료 지원 58,368 58,368 0

도 11,673

군 46,695

301 일반보전금 58,368 58,368 0

도 11,673

군 46,695

14 기타보상금 58,368 58,368 0

○한국농어민신문보급 지원
58,368

도 11,673

군 46,695

한국농업신문 보급 4,752 0 4,752

도 950

군 3,802

301 일반보전금 4,752 0 4,752

도 950
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220,000원*180명*90%

6,500원*305부*12월

7,600원*640부*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

군 3,802

14 기타보상금 4,752 0 4,752

○한국농업신문 보급
4,752

도 950

군 3,802

친환경전문지 보급 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○친환경전문지 보급
3,000

도 900

군 2,100

지역경제활성화 1,850,330 2,772,736 △922,406

국 6,630

도 263,837

군 1,579,863

지역경제활성화 1,850,330 2,772,736 △922,406

국 6,630

도 263,837

군 1,579,863

물가안정 및 지역경제 활성화 9,512 13,980 △4,468

201 일반운영비 6,632 7,180 △548

01 사무관리비 5,732 6,280 △548

○초과근무자 급량비
2,592

○지방물가대책위원회 참석수당
1,400

○중소기업육성기금 위원회 참석수당
840

○물가안정캠패인 관련 소모품 구입
900

03 행사운영비 900 900 0

○행락철 및 명절 물가안정 캠페인 전개
900

202 여비 2,880 4,800 △1,920

01 국내여비 2,880 4,800 △1,920

○지역경제 업무추진
2,880

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업 33,800 34,000 △200

국 6,630
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6,000원*66명*12월

10,000원*25명*12월

9,000원*3명*12월*8일

70,000원*10명*2회

70,000원*4명*3회

150,000원*6회

300,000원*3회

20,000원*3명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

도 8,151

군 19,019

201 일반운영비 33,800 17,000 16,800

국 6,630

도 8,151

군 19,019

01 사무관리비 33,800 17,000 16,800

○착한가격업소 활성화 지원사업 33,800

―착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업(국비
) 22,100

국 6,630

도 4,641

군 10,829

―착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업
11,700

도 3,510

군 8,190

소비자고발센터 및 물가조사 지원 46,792 46,142 650

101 인건비 9,629 9,466 163

04 기간제근로자등보수 9,629 9,466 163

○유급물가 모니터요원
9,629

307 민간이전 37,163 36,676 487

03 민간단체법정운영비보조 37,163 36,676 487

○소비자고발센터 운영비 지원
37,163

재래시장 활성화 추진 63,884 46,884 17,000

201 일반운영비 63,884 46,884 17,000

01 사무관리비 14,400 14,400 0

○전통시장(4개소) 의무소독
10,800

○시장 캠페인 추진 홍보물품 및 현수막 제작
등 800

○시장관리 청소물품 구입
2,800

02 공공운영비 49,484 32,484 17,000

○전통시장 시설물 유지관리 20,000

○시장 4개소 CCTV운영
6,024

○전통시장 전기 안전진단 수수료
5,460

○전통시장 공공요금
18,000

시장관리 도우미 운영 75,555 48,900 26,655

도 34,344
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850,000원*26개소

450,000원*26개소

80,240원*2명*60일

37,163,000원*1개소

1,200,000원*9회

400,000원*2개소

350,000원*2개소*4회

125,500원*4개소*12개월

60,000원*91개소

1,500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

군 41,211

101 인건비 75,555 48,900 26,655

도 34,344

군 41,211

04 기간제근로자등보수 75,555 48,900 26,655

○시장관리 도우미 75,555

―4대보험 4,711

도 1,414

군 3,297

―인건비 70,844

도 32,930

군 37,914

시장매니저 지원사업 19,377 18,289 1,088

101 인건비 19,377 18,289 1,088

04 기간제근로자등보수 19,377 18,289 1,088

○인건비

17,332

○4대보험 2,045

전통시장 문화행사 13,200 13,200 0

307 민간이전 13,200 13,200 0

04 민간행사사업보조 13,200 13,200 0

○전통시장 와글와글시장가요제 개최
13,200

전통시장 화재공제 지원사업 1,190 2,000 △810

도 500

군 690

307 민간이전 1,190 2,000 △810

도 500

군 690

02 민간경상사업보조 1,190 2,000 △810

○전통시장 화재공제 지원사업 1,190

도 500

군 690

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 8,520 8,520 0

도 2,556

군 5,964

307 민간이전 8,520 8,520 0

도 2,556

군 5,964

02 민간경상사업보조 8,520 8,520 0

○소상공인공제(노란우산공제)가입지원 8,520

도 2,556
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10,030원*8시간*18일*8개월+10,030원*8시
간*18일*4개월

17,039,000원*12%

13,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

군 5,964

영세소상공인 카드수수료 지원 67,620 67,620 0

도 20,286

군 47,334

301 일반보전금 67,620 67,620 0

도 20,286

군 47,334

14 기타보상금 67,620 67,620 0

○영세소상공인 카드수수료 지원 67,620

도 20,286

군 47,334

지역사랑상품권 발행지원(개인) 1,198,000 1,500,000 △302,000

도 198,000

군 1,000,000

301 일반보전금 1,198,000 1,500,000 △302,000

도 198,000

군 1,000,000

14 기타보상금 1,198,000 1,500,000 △302,000

○할인보상액(개인10%)
1,198,000

도 198,000

군 1,000,000

지역사랑상품권 발행지원 312,880 312,880 0

201 일반운영비 297,600 297,600 0

01 사무관리비 297,600 297,600 0

○장수사랑상품권 제작
90,000

○카드형 장수사랑상품권 발행
36,000

○판매대행수수료 84,000

○환전대행수수료 84,000

○홍보비 3,600

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○할인보상액(법인및단체5%)
6,000

403 자치단체등자본이전 9,280 9,280 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,280 9,280 0

○통합관리서비스 이용료
9,280

중소기업육성 217,960 228,000 △10,040

도 11,390

군 206,570

중소기업육성지원 217,960 228,000 △10,040
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11,980,000,000원*10%

125원*720,000장

3,000,000원*12개월

7,000,000원*12개월

7,000,000원*12개월

300,000원*12개월

500,000원*12개월

40,700원*19개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

도 11,390

군 206,570

중소기업 환경개선 사업 37,960 48,000 △10,040

도 11,390

군 26,570

402 민간자본이전 37,960 48,000 △10,040

도 11,390

군 26,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,960 48,000 △10,040

○중소기업 근무환경시설 개선 37,960

도 11,390

군 26,570

소상공인 지원 특례보증사업 100,000 100,000 0

306 출연금 50,000 50,000 0

01 출연금 50,000 50,000 0

○소상공인 특례보증 지원 50,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

08 이차보전금 50,000 50,000 0

○특례보증 융자지원분 이차보전금 50,000

스마트공장 제조혁신 지원사업 80,000 80,000 0

403 자치단체등자본이전 80,000 80,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 80,000 0

○스마트공장 도입기업 지원 2개소
80,000

농공단지 조성 및 운영 437,915 438,710 △795

도 165,500

군 272,415

농공단지 관리 437,915 438,710 △795

도 165,500

군 272,415

농공단지 관리 42,915 42,710 205

101 인건비 12,277 12,072 205

04 기간제근로자등보수 12,277 12,072 205

○농공단지 관리 및 제초작업
12,277

201 일반운영비 30,138 30,138 0

01 사무관리비 6,600 6,600 0

○기업유치 홍보 및 운영관리 3,000

○무인경비시스템 사용료
3,600

02 공공운영비 23,538 23,538 0

○농공단지 운영관리 23,538

―전기요금 납부 20,400
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40,000,000원*2개소

80,240원*3개소*3명*17일

100,000원*3개소*12월

1,700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농공단지 조성 및 운영
단위: 농공단지 관리 (단위:천원)

―상하수도요금 납부 288

―소규모 수리수선 2,850

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○체육시설관리 재료(비료 등) 구입 500

농공단지 활성화 지원사업 160,000 180,000 △20,000

도 48,000

군 112,000

301 일반보전금 160,000 180,000 △20,000

도 48,000

군 112,000

14 기타보상금 160,000 180,000 △20,000

○농공단지 활성화 지원
160,000

도 48,000

군 112,000

노후농공단지 기반시설 정비(전환사업) 235,000 216,000 19,000

도 117,500

군 117,500

401 시설비및부대비 235,000 216,000 19,000

도 117,500

군 117,500

01 시설비 235,000 216,000 19,000

○노후농공단지 기반시설 정비 235,000

도 117,500

군 117,500

일자리 창출 1,115,225 1,424,543 △309,318

국 54,615

균 250,000

도 158,710

군 651,900

일자리 창출 추진 10,942 15,092 △4,150

일자리 업무추진 9,622 13,772 △4,150

201 일반운영비 5,992 8,932 △2,940

01 사무관리비 5,992 8,932 △2,940

○일자리 위원회 및 창업 심사위원 수당
2,800

○일자리사업 홍보현수막 제작
600

○일자리창출팀 초과근무자 급식비
2,592

202 여비 3,630 4,840 △1,210

01 국내여비 3,630 4,840 △1,210
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24,000원*12월

320,000,000원*50%

70,000원*20명*2회

60,000원*5개*2회

9,000원*3명*8일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 일자리 창출 추진 (단위:천원)

○일자리창출 및 발굴 추진
2,880

○일자리정책 선진지견학 및 벤치마킹
750

취업상담사 업무추진 1,320 1,320 0

201 일반운영비 120 120 0

02 공공운영비 120 120 0

○고용안정정보망 사용료
120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○취업상담사 교육 및 출장여비
1,200

공공근로사업 211,487 175,950 35,537

공공근로사업 211,487 175,950 35,537

101 인건비 210,367 175,950 34,417

04 기간제근로자등보수 210,367 175,950 34,417

○공공근로사업 인건비 및 사대보험료 210,367

―인건비(3시간)
103,992

―인건비(5시간)
54,162

―인건비(6시간)
25,998

―사대보험료 사업장부담
26,215

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

○공공근로 참여자 작업도구 및 안전장비 1,120

―작업도구 및 안전장비 구입
1,120

지역맞춤형 일자리창출 819,296 1,197,501 △378,205

국 54,615

균 250,000

도 158,260

군 356,421

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(JOB센터) 500,000 800,000 △300,000

균 250,000

도 50,000

군 200,000

307 민간이전 500,000 800,000 △300,000

균 250,000

도 50,000

군 200,000

02 민간경상사업보조 500,000 800,000 △300,000
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20,000원*3명*4일*12개월

125,000원*3명*2회

10,000원*1대*12월

20,000원*1명*5회*12월

10,030원*3시간*16명*108일*2회

10,030원*5시간*5명*108일*2회

10,030원*6시간*2명*108일*2회

238,314,000원*11%

20,000원*28명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

○장수군 로컬 JOB센터 운영
500,000

균 250,000

도 50,000

군 200,000

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 105,607 90,832 14,775

도 68,645

군 36,962

101 인건비 105,607 90,832 14,775

도 68,645

군 36,962

04 기간제근로자등보수 105,607 90,832 14,775

○지역공동체일자리 사업
105,607

도 68,645

군 36,962

청년일자리 사업 52,000 25,200 26,800

도 20,800

군 31,200

307 민간이전 52,000 25,200 26,800

도 20,800

군 31,200

02 민간경상사업보조 52,000 25,200 26,800

○청년취업 지원사업 지원금
42,000

도 16,800

군 25,200

○청년취업 지원사업 장려금
10,000

도 4,000

군 6,000

신중년일자리 사업 28,200 33,600 △5,400

도 11,280

군 16,920

307 민간이전 28,200 33,600 △5,400

도 11,280

군 16,920

02 민간경상사업보조 28,200 33,600 △5,400

○신중년 취업지원사업 지원금
25,200

도 10,080

군 15,120

○신중년 취업지원사업 장려금
3,000
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500,000,000원*1개소

1,650,100원*8명*4개월*2회

700,000원*5명*12개월

2,000,000원*5명

700,000원*3명*12개월

1,000,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

도 1,200

군 1,800

장수군 청년혁신가 예비창업지원 30,000 30,000 0

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

○장수군 청년혁신가 예비창업지원(도비직접
지원) 30,000

지역주도형 청년일자리사업(청년비상 일자리) 42,926 74,784 △31,858

국 19,263

도 3,293

군 20,370

307 민간이전 42,926 74,784 △31,858

국 19,263

도 3,293

군 20,370

02 민간경상사업보조 42,926 74,784 △31,858

○인건비, 자율지원비, 교육비 등 42,926

국 19,263

도 3,293

군 20,370

지역주도형 청년일자리사업(청년창업공간지원) 56,563 129,170 △72,607

국 35,352

도 4,242

군 16,969

307 민간이전 56,563 129,170 △72,607

국 35,352

도 4,242

군 16,969

02 민간경상사업보조 56,563 129,170 △72,607

○지역주도형 2유형 청년창업지원사업 56,563

국 35,352

도 4,242

군 16,969

청년 나래이음 일자리 지원사업(국도비직접지원) 4,000 3,190 810

308 자치단체등이전 4,000 3,190 810

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 3,190 810

○인건비 및 기타지원비
4,000

지역특성살리기 사업 72,000 36,000 36,000

청년창업더하기 지원사업 72,000 36,000 36,000

402 민간자본이전 72,000 36,000 36,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 36,000 36,000

- 407 -

15,000,000원*2개소

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 지역특성살리기 사업 (단위:천원)

○청년창업더하기 지원사업
72,000

외국인 근로자 지원 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

지역기반 비자 승급 지원 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○외국인근로자 지역기반 비자 승급 지원
1,500

도 450

군 1,050

사회적경제기반구축 322,498 360,640 △38,142

균 5,000

도 95,249

군 222,249

사회경제조직지원 322,498 360,640 △38,142

균 5,000

도 95,249

군 222,249

마을기업 지정(예비, 신규, 재지정, 고도화) 10,000 30,000 △20,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 30,000 △20,000

○마을기업 지정(예비, 신규, 재지정, 고도화) 10,000

균 5,000

도 1,500

군 3,500

마을기업 육성지원(사무장) 92,160 92,640 △480

도 27,648

군 64,512

307 민간이전 92,160 92,640 △480

도 27,648

군 64,512
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30,000,000원*4개소*60%

300,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 사회적경제기반구축
단위: 사회경제조직지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 92,160 92,640 △480

○마을기업 사무장 지원사업
92,160

도 27,648

군 64,512

마을기업 육성지원(도고도화) 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○마을기업 도 고도화 지원사업 40,000

도 12,000

군 28,000

사회적기업 육성지원(일자리창출) 45,338 25,000 20,338

도 13,601

군 31,737

307 민간이전 45,338 25,000 20,338

도 13,601

군 31,737

02 민간경상사업보조 45,338 25,000 20,338

○사회적기업 일자리창출(일반)
45,338

도 13,601

군 31,737

사회적경제 중간지원조직 운영사업 135,000 163,000 △28,000

도 40,500

군 94,500

307 민간이전 135,000 163,000 △28,000

도 40,500

군 94,500

02 민간경상사업보조 135,000 163,000 △28,000

○장수군 사회적경제지원센터 운영
135,000

도 40,500

군 94,500

농업농촌 경쟁력 강화 143,770 142,580 1,190

국 3,193

도 57,108

군 83,469

농촌관광 활성화 143,770 142,580 1,190

국 3,193

도 57,108
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23,040,000원*4개소

11,334,500원*4명

135,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

군 83,469

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업 17,310 0 17,310

도 5,193

군 12,117

307 민간이전 17,310 0 17,310

도 5,193

군 12,117

02 민간경상사업보조 17,310 0 17,310

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원 17,310

도 5,193

군 12,117

농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 3,988 4,880 △892

국 2,514

도 418

군 1,056

307 민간이전 3,988 4,880 △892

국 2,514

도 418

군 1,056

06 보험금 3,988 4,880 △892

○농촌체험휴양마을 체험안전화재보험료 3,988

국 2,514

도 418

군 1,056

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을 역량강화 지
원)

2,172 2,400 △228

국 679

도 407

군 1,086

301 일반보전금 2,172 2,400 △228

국 679

도 407

군 1,086

14 기타보상금 2,172 2,400 △228

○농촌체험휴양마을 역량강화 지원
2,172

국 679

도 407

군 1,086

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험 휴양마을 박람회 참
가지원 사업)

2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0
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2,715,000원*80%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○체험마을 박람회 참가자 보상
2,000

도 600

군 1,400

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박 서비스.안전교육) 800 800 0

도 240

군 560

307 민간이전 800 800 0

도 240

군 560

12 민간인위탁교육비 800 800 0

○농촌민박서비스.안전 교육
800

도 240

군 560

전북형농촌관광 거점마을 운영활성화(전환사업) 75,000 75,000 0

도 37,500

군 37,500

301 일반보전금 25,000 25,000 0

도 12,500

군 12,500

14 기타보상금 25,000 25,000 0

○매니저 인건비 지원
25,000

도 12,500

군 12,500

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

도 25,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○운영 및 홍보비 지원
50,000

도 25,000

군 25,000

농촌관광 홍보방송 제작 지원사업 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

- 411 -

2,500,000*80%원

800,000원*1회

2,500,000원*10개월

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

○방송제작 및 송출비용
20,000

도 6,000

군 14,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 22,500 37,500 △15,000

도 6,750

군 15,750

402 민간자본이전 22,500 37,500 △15,000

도 6,750

군 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 37,500 △15,000

○농어촌민박 시설 현대화
22,500

도 6,750

군 15,750

농촌생활기반구축 13,242,119 3,869,170 9,372,949

국 2,109,430

균 4,841,000

도 1,205,939

군 5,085,750

농촌생활환경정비 13,242,119 3,869,170 9,372,949

국 2,109,430

균 4,841,000

도 1,205,939

군 5,085,750

일반농산어촌개발사업추진 46,850 44,170 2,680

201 일반운영비 40,770 36,890 3,880

01 사무관리비 10,770 6,890 3,880

○플래카드제작 1,200

○위원회참석수당 5,250

○농촌활력팀 업무추진 초과근무자 급량비
4,320

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 30,000

202 여비 6,080 7,280 △1,200

01 국내여비 6,080 7,280 △1,200

○농촌활력업무추진
4,800

○공모사업중앙심사
780

○공모사업도심사 500

농촌마을종합개발사업 추진 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000
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20,000,000원*1식

15,000,000원*3개소*50%

120,000원*10회

150,000원*7명*5회

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*4일*12월

130,000원*2명*3회

50,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

○농촌공간재구조화 기본계획 수립 100,000

농촌중심지활성화사업(장수읍) 2,569,000 0 2,569,000

균 1,587,000

도 204,000

군 778,000

401 시설비및부대비 1,602,000 0 1,602,000

균 910,000

도 117,000

군 575,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○장수읍 농촌중심지 활성화('25협약) 토지보
상금 900,000

균 630,000

도 81,000

군 189,000

○주민자립생활교육장 조성('25협약)(23년 특
교사업) 700,000

균 280,000

도 36,000

군 384,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○주민자립생활 교육장 조성 부대비 2,000

403 자치단체등자본이전 967,000 0 967,000

균 677,000

도 87,000

군 203,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 967,000 0 967,000

○장수읍 농촌중심지 활성화('25협약) 위탁사
업비 967,000

균 677,000

도 87,000

군 203,000

기초생활거점사업(산서면) 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

401 시설비및부대비 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

01 시설비 493,000 0 493,000

○산서면 기초생활거점조성('25협약) 토지보
상금 493,000

균 345,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

도 44,000

군 104,000

기초생활거점사업(번암면) 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

403 자치단체등자본이전 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 493,000 0 493,000

○번암면 기초생활거점조성('25협약) 위탁사
업비 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

기초생활거점사업(천천면) 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

403 자치단체등자본이전 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 493,000 0 493,000

○천천면 기초생활거점조성('25협약) 위탁사
업비 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

기초생활거점사업(계남면) 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

403 자치단체등자본이전 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 493,000 0 493,000

○계남면 기초생활거점조성('25협약) 위탁사
업비 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

기초생활거점사업(계북면) 493,000 0 493,000

균 345,000

도 44,000

군 104,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○계북면 기초생활거점조성('25협약) 토지보
상금 200,000

균 140,000

도 18,000

군 42,000

403 자치단체등자본이전 293,000 0 293,000

균 205,000

도 26,000

군 62,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 293,000 0 293,000

○계북면 기초생활거점조성('25협약) 위탁사
업비 293,000

균 205,000

도 26,000

군 62,000

기초생활거점(장계면) 1,800,000 200,000 1,600,000

균 1,260,000

도 162,000

군 378,000

403 자치단체등자본이전 1,800,000 200,000 1,600,000

균 1,260,000

도 162,000

군 378,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,800,000 200,000 1,600,000

○기초생활거점2단계(장계면) 1,800,000

균 1,260,000

도 162,000

군 378,000

시군역량강화 384,000 384,000 0

균 269,000

군 115,000

307 민간이전 384,000 384,000 0

균 269,000

군 115,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

05 민간위탁금 384,000 0 384,000

○시군역량강화 384,000

균 269,000

군 115,000

생생마을 만들기 사업(기초단계) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○생생마을만들기 기초단계
15,000

도 4,500

군 10,500

장수마을 만들기 사업 120,000 150,000 △30,000

402 민간자본이전 120,000 150,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 150,000 △30,000

○장수마을지원(소규모지원)
120,000

생생마을 플러스사업 52,000 52,000 0

도 26,000

군 26,000

307 민간이전 52,000 52,000 0

도 26,000

군 26,000

02 민간경상사업보조 52,000 52,000 0

○생생마을 플러스 사업
52,000

도 26,000

군 26,000

마을만들기 중간지원조직 구축사업(전환사업) 180,000 200,000 △20,000

도 90,000

군 90,000

307 민간이전 180,000 200,000 △20,000

도 90,000

군 90,000

05 민간위탁금 180,000 0 180,000

○마을만들기 중간지원조직 구축사업 180,000

도 90,000

군 90,000

농촌청년현장활동가 육성사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0
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5,000,000원*3개소

30,000,000원*4개소

10,400,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○농촌청년현장활동가 육성사업 100,000

농촌희망 농촌활동가 육성지원 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○농촌활동가 육성지원 20,000

도 10,000

군 10,000

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업 55,000 55,000 0

국 38,500

군 16,500

307 민간이전 55,000 55,000 0

국 38,500

군 16,500

02 민간경상사업보조 55,000 55,000 0

○사회적농업 활성화 지원 55,000

국 38,500

군 16,500

농촌공간정비사업(산서면) 1,378,169 2,034,000 △655,831

국 1,060,130

도 318,039

403 자치단체등자본이전 1,378,169 2,034,000 △655,831

국 1,060,130

도 318,039

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,378,169 2,034,000 △655,831

○농촌공간정비(산서면) 1,378,169

국 1,060,130

도 318,039

농촌공간정비사업(계북면) 520,000 0 520,000

국 260,000

도 78,000

군 182,000

403 자치단체등자본이전 520,000 0 520,000

국 260,000

도 78,000

군 182,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 520,000 0 520,000

○농촌공간정비사업(계북면) 520,000

국 260,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

도 78,000

군 182,000

마을만들기(자율개발)(농원마을)(전환사업) 270,000 50,000 220,000

401 시설비및부대비 270,000 50,000 220,000

01 시설비 270,000 50,000 220,000

○마을만들기(자율개발)(농원마을)(전환사업) 270,000

마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 270,000 50,000 220,000

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,000 0 270,000

○마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 270,000

마을만들기(자율개발)(전환사업) 201,000 0 201,000

401 시설비및부대비 201,000 0 201,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○마을 자율개발 신규(2025)
200,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○마을만들기(자율개발)
1,000

마을만들기(종합개발)(전환사업) 51,000 0 51,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○마을 종합개발 신규(2025) 50,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○마을만들기(종합개발) 1,000

마을만들기(자율개발)(음선마을) 375,000 0 375,000

401 시설비및부대비 375,000 0 375,000

01 시설비 375,000 0 375,000

○마을만들기(자율개발)(음선마을) 375,000

마을만들기(자율개발)(평지마을)(전환사업) 375,000 0 375,000

401 시설비및부대비 375,000 0 375,000

01 시설비 375,000 0 375,000

○마을만들기(자율개발)(평지마을) 375,000

마을만들기(종합개발)(마을1)(전환사업) 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○마을만들기(종합개발)(중상) 350,000

마을만들기(종합개발)(마을2)(전환사업) 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○마을만들기(종합개발)(이룡) 350,000

필덕마을 취약지역 생활여건 개조사업 709,500 165,000 544,500

국 573,000
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50,000,000원*4개소

250,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

도 40,800

군 95,700

401 시설비및부대비 709,500 165,000 544,500

국 573,000

도 40,800

군 95,700

01 시설비 709,000 165,000 544,000

○대성리(필덕마을) 취약지역 생활여건 개조
사업 709,000

국 573,000

도 40,800

군 95,200

03 시설부대비 500 0 500

○대성리(필덕마을) 취약지역 생활여건 개조
사업 부대비 500

수척마을 취약지역 생활여건 개조사업 205,200 0 205,200

국 149,000

도 16,800

군 39,400

401 시설비및부대비 205,200 0 205,200

국 149,000

도 16,800

군 39,400

01 시설비 205,000 0 205,000

○대론리(수척마을) 취약지역 생활여건 개조
사업 205,000

국 149,000

도 16,800

군 39,200

03 시설부대비 200 0 200

○대론리(수척마을) 취약지역 생활여건 개조
사업 부대비 200

주민참여예산사업 165,000 100,000 65,000

401 시설비및부대비 165,000 100,000 65,000

01 시설비 165,000 100,000 65,000

○산서면 35,000

―행복나눔터 리모델링
35,000

○계남면 130,000

―백화마당 비가림, 꽃동산조성사업 130,000

주민참여예산사업(도비지원) 25,000 50,000 △25,000

도 25,000

401 시설비및부대비 25,000 50,000 △25,000

도 25,000

- 419 -

250,000원*140㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

01 시설비 25,000 50,000 △25,000

○산서면 행복나눔터 유휴공간 개선사업 5,000

도 5,000

○장계면 체육시설 기능보강 20,000

도 20,000

농촌 왕진버스 사업 50,400 0 50,400

국 28,800

도 10,800

군 10,800

307 민간이전 50,400 0 50,400

국 28,800

도 10,800

군 10,800

02 민간경상사업보조 50,400 0 50,400

○농촌왕진버스 50,400

국 28,800

도 10,800

군 10,800

일반농산어촌개발사업 시설물 내진보강 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○하오마을회관 내진 보강 20,000

○팔공권역 다목적회관 내진보강 20,000

농촌일자리창출 296,935 2,017,244 △1,720,309

도 70,000

군 226,935

귀농귀촌기반확충 296,935 2,017,244 △1,720,309

도 70,000

군 226,935

귀농귀촌 업무 추진 9,532 8,244 1,288

201 일반운영비 4,692 4,404 288

01 사무관리비 4,692 4,404 288

○귀농귀촌 위원회 참석 수당
1,500

○귀농귀촌 상담관련 물품구입 600

○급량비 2,592

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○귀농귀촌업무추진
3,840

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000
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36,000,000원*2회*70%

100,000원*5명*3회

9,000원*4명*6회*12월

20,000원*4명*4회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

○귀농귀촌지원센터 사무실 의자 구입
1,000

농촌자원 복합산업화지원(귀농귀촌활성화지원)(전환사
업)

140,000 152,000 △12,000

도 70,000

군 70,000

101 인건비 32,585 29,610 2,975

도 16,293

군 16,292

04 기간제근로자등보수 32,585 29,610 2,975

○귀농귀촌지원센터 기간제 근로자 32,585

―기본급 20,301

도 10,151

군 10,150

―유급휴일수당 3,852

도 1,926

군 1,926

―연차수당 803

도 402

군 401

―휴일근무수당
843

도 421

군 422

―보험료 5,436

도 2,718

군 2,718

―여비 950

도 475

군 475

―명절휴가비 400

도 200

군 200

201 일반운영비 44,210 55,740 △11,530

도 22,105

군 22,105

01 사무관리비 16,220 32,340 △16,120

○복사기 임차료 1,440

도 720

군 720

○정수기 임차료 720

도 360

군 360
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250,000원*4개

80,240원*1명*253일

80,240원*1명*48일

80,240원*1명*10일

80,240원*1명*7일*1.5

120,000원*12월

60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

○귀농귀촌 안내책자 제작
9,300

도 4,650

군 4,650

○귀농귀촌지원센터 소모품 구입
2,400

도 1,200

군 1,200

○복사용지 구입 360

도 180

군 180

○장수귀농체험학교 운영
2,000

도 1,000

군 1,000

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

○크로샷 발송 및 우편 요금 등
1,200

도 600

군 600

○귀농귀촌지원센터 상하수도 요금
1,800

도 900

군 900

○귀농귀촌지원센터 전기 요금
4,200

도 2,100

군 2,100

○시설장비 유지비 800

도 400

군 400

03 행사운영비 19,990 16,400 3,590

○전북특별자치도 귀농귀촌 상담홍보전 참가
등 250

도 125

군 125

○지역민과 함께하는 실용교육
7,500

도 3,750

군 3,750

○장수귀농체험학교 운영
10,000

도 5,000

군 5,000

○도시민 상담 및 교육
2,240
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9,300,000원*1식

200,000원*12월

30,000원*1박스*12월

1,000,000원*2회

100,000원*12월

150,000원*12월

350,000원*12월

800,000원*1식

250,000원*1회

2,500,000원*3회

5,000,000원*2회

1,120,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

도 1,120

군 1,120

202 여비 2,660 5,160 △2,500

도 1,330

군 1,330

01 국내여비 2,660 5,160 △2,500

○전북특별자치도 귀농귀촌 상담홍보전 참가
등 1,040

도 520

군 520

○도시민 상담 및 교육 1,620

도 810

군 810

301 일반보전금 6,545 10,490 △3,945

도 3,272

군 3,273

11 행사실비지원금 6,545 5,490 1,055

○도시민 상담 및 교육 1,840

도 920

군 920

○전북특별자치도 귀농귀촌 상담홍보전 참가
등 705

도 352

군 353

○장수귀농체험학교 운영
4,000

도 2,000

군 2,000

307 민간이전 54,000 51,000 3,000

도 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

○동아리 활동 지원
6,000

도 3,000

군 3,000

○마을환영회 지원 15,000

도 7,500

군 7,500

04 민간행사사업보조 33,000 30,000 3,000

○귀농귀촌 한마음 대회
30,000

도 15,000

군 15,000
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1,040,000원*1회

810,000원*2회

920,000원*2회

705,000원*1회

2,000,000원*2회

2,000,000원*3개소

500,000원*30개소

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

○귀농귀촌협의회 축제 홍보부스 운영
3,000

도 1,500

군 1,500

임시 거주시설 운영 111,403 17,000 94,403

101 인건비 803 0 803

04 기간제근로자등보수 803 0 803

○귀농귀촌 임시거주시설 풀베기 작업
803

201 일반운영비 27,800 17,000 10,800

01 사무관리비 5,400 0 5,400

○전기 안전 관리 대행료
2,400

○귀농귀촌 임시거주시설 운영 3,000

02 공공운영비 22,400 17,000 5,400

○전기요금, 통신요금 등
12,000

○시설물 유지보수 5,000

○입주 청소(장수읍) 5,400

405 자산취득비 82,800 0 82,800

01 자산및물품취득비 82,800 0 82,800

○가구 및 가전제품 등 구입(장수읍)
82,800

귀농귀촌인 주택 수리비 지원 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○귀농귀촌인 주택 수리비 지원
30,000

귀농·귀촌인 주택 신축 설계비 지원사업 6,000 6,000 0

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 6,000 0

○귀농·귀촌인 주택 신축 설계비 지원
6,000

행정운영경비(농산업정책과) 52,416 43,557 8,859

기본경비 52,416 43,557 8,859

기본경비 52,416 43,557 8,859

201 일반운영비 34,408 25,717 8,691

01 사무관리비 28,175 20,684 7,491

○신문구독료 3,420

―중앙지 1,080

―지방지 2,340

○복사용지구입
7,920

○복사기 임차료 9,480

- 424 -

3,000,000원*1식

80,240원*2명*5일

100,000원*2개소*12월

500,000원*2개소*12월

300,000원*18호

4,600,000원*18호

10,000,000원*6개소*50%

4,000,000원*3개소*50%

15,000원*6부*12월

13,000원*15부*12월

33,000원*20박스*12개월

790,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 행정운영경비(농산업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○사무용품구입비 3,240

○정수기임대료 600

○공기청정기 임대료 600

○커피머신 임대료 515

○사무실 유지관리비(국,과)
2,400

02 공공운영비 6,233 5,033 1,200

○관용차량 유류대 3,233

○관용차량 유지관리비
1,200

○통신요금(크로샷 ) 1,800

202 여비 3,528 3,360 168

01 국내여비 3,528 3,360 168

○부서운영 국내여비
3,528

203 업무추진비 14,480 14,480 0

01 기관운영업무추진비 5,700 5,700 0

○농산업건설국장(4급) 5,700

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○농산업건설국장(4급) 5,000

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○부서운영업무추진
3,780
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300,000원*12월*90%

50,000원*12월

50,000원*12월

42,900원*12월

200,000원*12월

1,796원*150L*12회

600,000원*1대*2회

150,000원*12월

20,000원*21명*12월*70%

350,000원*12월*90%


